ARTI SORELLE / Risultati della ricerca Testi (41)

Categoria = descrizione edificio

1.

Apri pur cento gole, e per ciascuna
Stigliani, Tommaso

Libro: Stigliani, Canzoniero 1625
Rubrica: Sopra la fonte di Pratolino del Granduca
Metro: sonetto

Arso Ilion superbo e infin dal fondo
Montegnacco, Ferdinando

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: A i cinque Illustrissimi Signori Proveditori eletti per la nova citta di Palma
Metro: sonetto

Ben fu certa, Signor, la vostra mente
Bratteolo, Iacopo

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: A I'lllustrissimo Signor Marc'Antonio Martinengo conte di Villachiara. Sopra la sua insegna, la quale e d'un
ramo di palma incrociato con un ramo di cipresso

Metro: sonetto

Ben furo veramente opre famose
Agresta, Giulio

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: [Questo sonetto fu fatto per lo famosissimo Tempio de I'Escuriale, fabricato da la Sacra Maesta del Re Catolico
di Spagnal

Metro: sonetto

Cetra del gran Teban, che gia sonasti
Stigliani, Tommaso

Libro: Stigliani, Canzoniero 1625
Rubrica: La Fontana. Canzon ventesimaterza. A instanza del Signor Conte Pirro Visconte
Metro: endecasillabi rimati

Ch'altri, Signor, con puri e dotti carmi
Agresta, Giulio

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Sopra il nobilissimo, e ricchissimo palazzo de I'Illustre Signor Prospero Visconte milanese
Metro: sonetto

Colonna, alto trofeo d'invitto Augusto
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: Per la Colonna del Tempio della Pace da Papa Paolo V trasferita su 'l colle Esquilino
Metro: ottava

Come per tante si stupende e nove
Di Strassoldo, Giovanni

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: Per 'artificioso, e nobil palagio de I'lIllustre Signor Prospero Visconte in Milano fu fatto questo sonetto insieme
con quello che gli va inanzi

Metro: sonetto

Cresci nobil citta, del cui mirando
Bratteolo, Iacopo

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: [Questo sonetto fu fatto per la nova citta di Palmal]
Metro: sonetto



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

De la nascente fe' nel sacro albore
Bruni, Antonio
Libro: Bruni, Veneri 1633

Rubrica: All'eminentissimo e reverendissimo signor Cardinal Luigi Caetano. Lodasi in questo componimento la pieta di
Santa Potenziana, che raccoglieva e serbava il sangue de' martiri de' suoi tempi, et insieme la munificenza del gia

Cardinal Enrico Caetano
Metro: canzone

Di nome e di valor perfetto eguale
Bratteolo, Iacopo
Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: Questo sonetto e gli altri tre che gli seguono insieme col madrigale furono fatti per la nova citta di Palma

Metro: sonetto

Di sette meraviglie
Bratteolo, Iacopo

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: [Questo madrigale fu fatto per la nova citta di Palma]
Metro: madrigale

Fonte, ch'al tosco eroe sei posa estiva
Stigliani, Tommaso

Libro: Stigliani, Canzoniero 1625
Rubrica: Sopra il medesimo soggetto [fonte di Pratolino del Granduca]
Metro: sonetto

Fra tante, e si diverse
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: Per le ruine dell'Anfiteatro di Tito
Metro: madrigale

Gia macchina sublime, or massa umile
Stigliani, Tommaso

Libro: Stigliani, Canzoniero 1625
Rubrica: Sopra la caduta della Torre di Parma
Metro: madrigale

L’alma citta tua sposa, onde la madre
Montegnacco, Ferdinando

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: A I'lllustrissimo e Reverendissimo Signor Francesco Barbaro patriarca d’Aquileia.
Metro: sonetto

La ne le piaggie apriche
Giusti, Vincenzo

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Sopra la fondation di Palma, nova citta del Friuli
Metro: canzone

Mentre col senno e col valor profondo
Agresta, Giulio
Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: A 1'lllustrissimo Signor Marc'Antonio Barbaro di felicissima memoria, padre di Monsignor Illustriss. Francesco

Patriarca d'Aquileia. Essendo egli Proveditor generale sopra la fortezza di Palma
Metro: sonetto



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Mentre con l'armonia soave e cara
Di Strassoldo, Giovanni

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: [Per l'artificioso, e nobil palagio de 1'Illustre Signor Prospero Visconte in Milano fu fatto questo sonetto]
Metro: sonetto

Mentre il superbo drago d'Oriente
Bratteolo, Iacopo

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: [Questo sonetto fu fatto per la nova citta di Palma]
Metro: sonetto

Mentre la vaga mia diletta Clori
Sasso, Andrea

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: Questo sonetto con quello che dopo l'accompagna fu fatto sopra una gentildonna che andava scalza a la
Madonna del Monte, luogo bello e divoto fuor di Cividale

Metro: sonetto

O Mole, che superba
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: All'istesso Anfiteatro sparso d'arena
Metro: madrigale

O, non pur di quest'erto e sacro monte
Agresta, Giulio

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: A la Beatissima Vergine di Monte, cosi detta per rispetto d'una bellissima Chiesa situata sopra un monte
lontano da Cividale di Friuli cinque miglia; dove da molti luoghi circonvicini, quasi linee tirate da la circonferenza al
centro, sogliono concorrere in ogni tempo diverse persone d'ogni eta, d'ogni sesso, e d'ogni conditione per gli effetti di
molte gratie e doni spirituali, che da la Santissima Madre di DIO sogliono per la loro divotione ricevere et ottenere
Metro: sonetto

Orni il Turro non pur d'erba e d'alloro
Bratteolo, Iacopo

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: [Questo sonetto fu fatto per la nova citta di Palma]
Metro: sonetto

Ove non lunge dal Velin si vede
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: Per la Madonna delle Grazie di Cantalice posta sopra un'elce. Tempio de' Signori Carlucci
Metro: sonetto

Paolo, d'eroi Borghesi onor famoso
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: 11 fonte Alsietino
Metro: ottava

Piove ad ognior dal vago e bel sembiante

Sasso, Andrea

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: [Questo sonetto fu fatto sopra una gentildonna che andava scalza a la Madonna del Monte, luogo bello e divoto

fuor di Cividale]
Metro: sonetto



28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

Poté co 'l suon de' dolci accenti suoi
Forza, Fabio

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: A la Serenissima et invittissima Signoria di Venezia. Per la nova citta e fortezza di Palma
Metro: sonetto

Provo il Tempio di Piero
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: Sopra il Tempio vecchio di San Pietro
Metro: madrigale

Qual gia fu a Tebe Epaminonda, o Alcide
Montegnacco, Ferdinando

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: A 1'lllustrissimo et Eccellentissimo Signor Marc'Antonio Barbaro Proveditor generale nel Friuli sopra la
Fortezza di Palma

Metro: sonetto

Qualor miro il bel tempio e l'aureo tetto
Agresta, Giulio

Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: Questo sonetto con quello, che dopo gli fa compagnia, fu fatto per lo famosissimo Tempio de 1'Escuriale,
fabricato da la Sacra Maesta del Re Catolico di Spagna

Metro: sonetto

Questa mirabil opra, che cotanta
Di Strassoldo, Giovanni

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Per 1o maraviglioso Ponte di Rialto
Metro: sonetto

Questa triangolar torre sublime
Di Strassoldo, Giovanni

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Per lo Illustrissimo e Reverendissimo cardinal Della Torre
Metro: sonetto

Qui giace il re Mausolo, e con Mausolo
Stigliani, Tommaso

Libro: Stigliani, Canzoniero 1625
Rubrica: Sopra la distruzzion del Mausoleo
Metro: madrigale

Se al ciel s'erge l'altera invitta PALMA
Forza, Fabio

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: A la Serenissima et invittissima Signoria di Venezia. Per la nova citta e fortezza di Palma
Metro: sonetto

S'io potessi per fino a gli ultimi anni
Bratteolo, Iacopo
Libro: Rime di diversi Udine 1597

Rubrica: Al Signor Giulio Agresta. Loda il bellissimo castello e vaghissimo monte sopra il quale e posto il nobilissimo
castello de 1'Illustre e molto Reverendo Monsignor Mario Montegnaco, vero albergo di valore, di bonta, di gentilezza, e

di liberalita regia
Metro: sonetto



37.

38.

39.

40.

41.

Sorga un novo Marcello e un novo tempio
Forza, Fabio

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: In lode de la Signora Onoria Oro bolognese
Metro: sonetto

SOVRAN monarca, il tuo splendor & uguale
Montegnacco, Ferdinando

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Per lo famosissimo Tempio de L'Escuriale, fabricato dal Re Catolico in Ispagna
Metro: sonetto

Sovrano uscier de gli stellanti regni
Tronsarelli, Ottavio

Libro: Tronsarelli, Rime 1627
Rubrica: All'apostolo San Pietro per lo suo Tempio vaticano
Metro: sonetto

Superbe moli, alti colossi e marmi
Sabbadini, Tommaso

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Sopra il Tempio de 'Escuriale, fabricato da la Maesta del Re di Spagna
Metro: sonetto

Taccia 1'Ionia il suo delubro altero
Forza, Fabio

Libro: Rime di diversi Udine 1597
Rubrica: Sopra il famosissimo Tempio de I'Escuriale, fabricato dal Re Catholico di Spagna
Metro: sonetto



